Дело №1-232/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тында 25 ноября 2020 года

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Киритовой С.В., при секретаре Миляковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тындинского городского прокурора Изместьевой Е.А., 

защитника ФИО1 – адвоката Черепанова Б.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, мера процессуального принуждения – обязательство о явке, судимой:

- 6 июня 2018 года приговором мирового судьи Амурской области по Тындинскому городскому судебному участку №1 по ч.1 ст. 157 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 1 год, снята с учета УИИ 6 июня 2019 года в связи с истечением испытательного срока;

- 8 ноября 2018 года приговором мирового судьи Амурской области по Тындинскому городскому судебному участку №1 по ч.1 ст. 157 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 1 год, снята с учета УИИ 8 декабря 2019 года в связи с истечением испытательного срока;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

На основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-1650/13 от 1 октября 2013 года и.о. мирового судьи Амурской области по Тындинскому городскому судебному участку № 1 ФИО1 обязана к уплате алиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО4, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия старшего из детей.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по Тындинскому району на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

С 21 марта 2017 года, то есть с момента последнего трудоустройства, ФИО1 от выплаты алиментов без уважительных причин уклонялась. 

21 января 2019 года в отношении ФИО1 судебным приставом- исполнителем составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

27 марта 2019 года постановлением мирового судьи Амурской области по Тындинскому городскому судебному участку № 1 по делу об административном правонарушении, вступившем в законную силу 9 апреля 2019 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, подвергнута административному наказанию в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ. 

Назначенное наказание ФИО1 отбыла 21 мая 2020 года.

В дальнейшем, понимая, что в случае последующего уклонения от уплаты алиментов она может быть привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ ФИО1, с целью избежания уголовной ответственности производила ежемесячную оплату алиментов в сумме 2000 рублей, в общей сумме 32000 рублей, что несоразмерно установленному решением суда ежемесячному размеру алиментов который составляет 16125 рублей 67 копеек, а также общей сумме задолженности на 28 сентября 2020 года в размере 1 011 909 рублей 47 копеек.

В период с 9 апреля 2019 года по 28 сентября 2020 года ФИО1, являясь лицом, подвергнутым с 9 апреля 2019 года административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающие обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возбуждении в отношении неё исполнительного производства и обязанности выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения охраняемых законом интересов семьи и нарушения материальных интересов несовершеннолетних детей на их полноценное развитие и существование и, желая их наступления, неоднократно без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно уклонялась от уплаты средств по решению суда на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Являясь трудоспособной, длительное время, без уважительных причин, активных мер, направленных на поиски постоянного места работы и официальное трудоустройство предпринимать не желала, в Государственное учреждение Центр занятости населения Амурской области для содействия в поиске подходящего рабочего места не обращалась, фактически бездействовала длительный период времени.

В результате преступных действий ФИО1, направленных на неоднократную неуплату алиментов в порядке, установленном ст. 113 СК РФ за период с 9 апреля 2019 года по 28 сентября 2020 года допустила образование задолженности по алиментным обязательствам на содержание: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 252 349 рублей 27 копеек, общая сумма задолженности по алиментам на 28 сентября 2020 года составила 1 011 909 рублей 47 копеек.

В судебное заседание подсудимая ФИО1 не явилась, в заявлении просила уголовное дело рассмотреть без её участия, вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, в содеянном раскаивается.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены и исследованы показания ФИО1, данные в ходе дознания, согласно которым вину в совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Постоянной регистрации она не имеет. В данный момент не трудоустроена. В период брака с 2007 года по 2012 год с ФИО4 у них родились дети: сын Дмитрий, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь Таня, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, После расторжения брака дети стали проживать с ней, спустя какое-то время ФИО4 забрал детей к себе, и обратился в Тындинский районный суд Амурской области с заявлением о взыскании с неё алиментов на содержание детей. На момент вынесения решения судом о взыскании алиментов, она была трудоустроена в «Тындинскую» ЦРБ, алименты с неё удерживали. Примерно в марте 2014 года она уволилась и более официально нигде не работала, выплаты по алиментам прекратила. В марте 2019 судебным приставом-исполнителем в отношений неё был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, потом суд вынес решение о назначении ей наказания в виде 30 часов обязательных работ. Она отбыла наказание примерно в июле 2020. После привлечения её к административной ответственности, работает неофициально в ГБУЗ АО «Тындинская больница» уборщицей не полный рабочий день, её заработная плата составляет 7000 рублей ежемесячно, однако подтвердить свой доход ничем не может. Она производит выплаты по алиментам самостоятельно, ежемесячно по 

<

данные изъяты> лично в руки ФИО4 под расписку. Расписки она приносила судебному приставу. Более никакой помощи детям не оказывает. На учете в ГКУ Центр занятости населения по г. Тынде и Тындинскому району в качестве безработного или нуждающегося в трудоустройстве не состоит, самостоятельно занимается поисками работы. Живет за счет дохода сожителя. Других несовершеннолетних детей не имеет. Ей известно, что выплаты, которые она производила, недостаточны и не соответствуют общему размеру задолженности (л.д. 65-67).

Помимо полного признания ФИО1 вины в совершении преступления, её виновность подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ были исследованы показания не явившихся законного представителя несовершеннолетних потерпевших – ФИО4, свидетеля ФИО7, данные ими в ходе дознания.

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО3 – ФИО5 следует, что в период брака с ФИО1 у них родились дети: сын Дмитрий, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь Татьяна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с тем, что ФИО1 систематически злоупотребляла спиртными напитками, он принял решение расторгнуть с ней брак. После развода дети не продолжительный период проживали с ФИО1, но после неоднократных случаев, когда он видел ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения вместе с детьми ночью на улице в компании незнакомых мужчин, принял решение забрать детей к себе. С мая 2013 года дети проживают с ним и он обратился в суд с заявлением о взыскании алиментов. По решению Тындинского городского судебного участка № 1 с октября 2013 года ФИО1 обязана к выплате алиментов на содержание их несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка. С судебным приказом был предъявлен в ОСП по Тындинскому району для принудительного исполнения. С момента возбуждения исполнительного производства в отношении ФИО1 по взысканию алиментов на содержание несовершеннолетних детей, она трудоустраивалась в ГБУЗ АО «Тындинская больница» и он получал алименты примерно до декабря 2014 года. После чего выплаты прекратились, в связи с чем, в 2015 году ФИО1 была привлечена к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. После привлечения к уголовной ответственности ФИО1 снова трудоустроилась в ГАУЗ АО «Тындинская больница» и выплаты по алиментам он получал. В 2017 и в 2019 году ФИО1 привлекалась к административной ответственности за неуплату алиментов, после была привлечена к уголовной ответственности в сентябре 2017 года и в феврале 2018 года, однако никаких действий по трудоустройству так и не предприняла. Самостоятельно ФИО1 производила ему выплаты по алиментам в течении всего 2019 ежемесячно, в сумме 2000 рублей, а в течений 2020 года выплаты производила каждый месяц кроме августа 2020. Суммы всегда одинаковые по 2000 рублей. О получении алиментов он писал ФИО1 расписки. Однако этих денег не хватает на полноценное содержание детей. Иной помощи ФИО1 детям не оказывает, с детьми не общается, подарков им не дарит (л.д. 48-50).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Тындинскому району. 7 ноября 2013 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Тындинскому району на основании исполнительного документа - судебного приказа № 2-1650/13 от 1 октября 2013 года, выданного и.о. мирового судьи Амурской области по Тындинскому городскому судебному участку № 1 о взыскании с ФИО1 алиментов на детей в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, возбуждено исполнительное производство № 17083/13/20/28 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. 

До 28 марта 2014 года алименты удерживались из её заработной платы в ГБУЗ АО «Тындинская больница». В связи с тем, что с 28 марта 2014 года ФИО1 официально не трудоустраивалась, самостоятельно не производила выплаты в счет алиментов, 21 января 2019 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 27 марта 2019 года мировым судьей вынесено постановление о назначении ФИО1 административного наказания в виде 30 часов обязательных работ, постановление вступило в законную силу 9 апреля 2019 года. ФИО6 отбыла наказание ДД.ММ.ГГГГ, исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 в связи с привлечением её к административной ответственности окончено ДД.ММ.ГГГГ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, она официально не трудоустроилась, не предпринимает попыток обратиться в ГКУ АО Центр занятости населения г. Тынды и Тындинского района, самостоятельно производит выплаты по алиментам в сумме 2000 рублей на содержание двоих детей ежемесячно. Имущества подлежащего обращению в счет погашения задолженности у ФИО1 нет. Справок, подтверждающих её нетрудоспособность, и свидетельствующих об ограничении в трудоустройстве ФИО1 не предоставляла. Уважительных причин, по которым она не имеет возможности платить алименты в полном объеме, у нее нет. Был произведен расчет задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетних детей ФИО1: Дмитрия, ДД.ММ.ГГГГ и Татьяны, ДД.ММ.ГГГГ. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности с учетом частичной выплаты, составила 252 349 рублей 27 копеек, сумма общей задолженности составила 1 011 909 рублей 47 копеек (л.д. 29-31).

Кроме показаний законного представителя потерпевших и свидетеля, вина ФИО1 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными и иными доказательствами:

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 5);

-постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что судебным приставом - исполнителем ОСП по 

<

адрес> на основании исполнительного документа в отношении должника ФИО1 возбуждено исполнительное производство. Предмет исполнения: алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка (л.д. 10-11);

-судебным приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязана к уплате алиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО4, начиная с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.12);

-постановлением мирового судьи Амурской области Тындинского городского судебного участка № 1 от 27 марта 2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.3.1 КоАП РФ и назначении ей административного наказания в виде 30 часов обязательных работ. Постановлением от 28 мая 2020 года исполнительное производство окончено в связи с отбытием наказания (л.д. 13-14);

- протоколом выемки от 28 сентября 2020 года, которым зафиксирован факт изъятия у судебного пристава - исполнителя постановления о возбуждении исполнительного производства, судебного приказа, постановления о назначении административного наказания, копии свидетельств о рождении (л.д. 19-20);

-протоколом осмотра документов от 28 сентября 2020 года, согласно которому изъятые документы осмотрены. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 21-23, 24-25);

-справкой ЦЗН, из которой следует, что ФИО1 в период с 9 апреля 2019 года по 28 сентября 2020 года на регистрационном учете в ГКУ АО ЦЗН г. Тында не состоит и не состояла (л.д. 104);

- справкой от 22 мая 2020 года, согласно которой ФИО1 отбыла административное наказание в виде обязательных работ в количестве 30 часов в ООО « Экспресс – Сервис» с 12 по 21 мая 2020 года (л.д. 34);

-постановлением о расчете задолженности, согласно которого задолженность по алиментам в период с 9 апреля 2020 года по 28 сентября 2020 года по исполнительному документу на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 252 349 рублей 27 копеек, общая сумма задолженности составляет 1 011 909 рублей 47 копеек (л.д.32);

- свидетельством о рождении несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии I-ОТ №, согласно которого ФИО1 является матерью несовершеннолетнего (л.д.15);

- свидетельством о рождении несовершеннолетней ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии I-OT №, согласно которого ФИО1 является матерью несовершеннолетней (л.д. 16).

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Указанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе показаниями ФИО1, показаниями законного представителя ФИО4 относительно неуплаты ФИО1 алиментов в полном объеме (л.д. 65-67, л.д.48-50); показаниями свидетеля ФИО7 об обстоятельствах возбуждения исполнительного производства, размера неуплаченных алиментов, и обстоятельствах привлечения ФИО4 к административной ответственности (л.д.29-31); фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

Приведенные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, не противоречат друг другу, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными, в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновной в неуплате без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей с 9 апреля 2019 года по 28 сентября 2020 года, в нарушение решения суда, в период, когда ФИО1 была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Факт неоднократности неуплаты ФИО1 алиментов в судебном заседании нашел свое подтверждение. 

Так, постановлением мирового судьи по Тындинскому городскому судебному участку №1 от 27 марта 2019 года, вступившим в законную силу 9 апреля 2019 года ФИО1 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Назначенное наказание ею отбыто согласно постановлению об окончании исполнительного производства от 28 мая 2020 года, справке генерального директора ООО «Экспресс – Сервис» от ДД.ММ.ГГГГ, показаниям свидетеля ФИО7 21 мая 2020 года.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, неуплата ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей имела место в период, когда она считалась подвергнутой административному наказанию, что в соответствии с примечанием 1 к ст.157 УК РФ свидетельствует о неоднократности неуплаты ФИО1 денежных средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ФИО3 При этом внесение ФИО1 в данный период в счет уплаты алиментов денежных средств в размере 32 000 рублей не свидетельствует об исполнении ею указанного обязательства.

Размер задолженности за период с 9 апреля 2019 года по 28 сентября 2020 года в сумме 252 349 рублей 27 копеек, общей задолженности в сумме 1 011 909 рублей 47 копеек не оспаривается ФИО1, подтверждается постановлением о расчете задолженности, выполненным в соответствии с положениями ст. 113 СК РФ из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания задолженности, так как ФИО1 в этот период не работала.

Учитывая, что ФИО1 не трудоустроена, на учете в центре занятости не состоит, размер алиментных обязательств определен в объеме 1/3 от доходов последней, суд приходит к выводу, что ФИО1 выплата на содержание несовершеннолетних детей не производится при отсутствии уважительных причин.

Тот факт, что ФИО1 является матерью несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 не опровергается ФИО1, подтверждается признанными судом допустимыми и достоверными доказательствами, в том числе показаниями законного представителя потерпевших ФИО4, копиями свидетельств о рождении детей, согласно которых в графе мать указана ФИО1

При этом неуплата ФИО1 средств на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ФИО3 имела место в нарушение решения суда, поскольку судебным приказом № 2-1650/13 от 1 октября 2013 года ФИО1 была обязана к уплате алиментов, на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о её личности, в соответствии с которыми ФИО1 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.103), судима (л.д.73-74); по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.102), в ГКУ Амурской области Центра занятости населения г. Тында не состояла и не состоит (л.д. 104); смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение задолженности по алиментам; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств (судимость по приговорам мирового судьи Амурской области по Тындинскому городскому судебному участку №1 от 6 июня 2018 года, 8 ноября 2018 года по ч.1 ст. 157 УК РФ в силу п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ не образуют рецидив преступлений), а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи и приходит к выводу, что в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, восстановления социальной справедливости, возможно назначить наказание в виде исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не находит.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие на иждивении двоих малолетних детей у ФИО1, поскольку закон (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ) указанное смягчающее обстоятельство связывает с выполнением виновным обязанностей родителя по воспитанию и материальному содержанию детей.

Вопреки доводам стороны защиты суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ), поскольку наличие таких обстоятельств не нашло подтверждения в материалах дела.

ФИО1 осуждена 6 июня 2018 года приговором мирового судьи Амурской области по Тындинскому городскому судебному участку №1 по ч.1 ст. 157 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 1 год, снята с учета УИИ 6 июня 2019 года в связи с истечением испытательного срока; 8 ноября 2018 года приговором мирового судьи Амурской области по Тындинскому городскому судебному участку №1 по ч.1 ст. 157 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 1 год, снята с учета УИИ 8 декабря 2019 года в связи с истечением испытательного срока.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока, в том числе умышленного преступления небольшой тяжести, вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Преступление по ч.1 ст. 157 УК РФ за период с 9 апреля 2019 года по 28 сентября 2020 года совершено ФИО1 в период испытательного срока по приговорам мирового судьи от 6 июня 2018 года и 8 ноября 2018 года.

Принимая во внимание категорию преступления по ч.1 ст. 157 УК РФ, которое относиться к преступлениям небольшой тяжести, наличие смягчающих по делу обстоятельств, отсутствие замечаний со стороны УИИ при отбывании условного осуждения по приговорам от 6 июня и 8 ноября 2018 года, суд полагает возможным не отменять условное осуждение по данным приговорам. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку она признана виновной в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам: постановление о возбуждении исполнительного производства от 7 ноября 2013 года, исполнительный документ - судебный приказ № 2-1650/13 от 1 октября 2013 года, постановление о назначении административного наказания от 27 марта 2019 года, копию свидетельства о рождении серия №, копию свидетельства о рождении серия № в силу п.6 ч.3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу следует оставить по принадлежности в материалах исполнительного производства №.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 - обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный документ - судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о рождении серия I-OT №, копию свидетельства о рождении серия № оставить по принадлежности в материалах исполнительного производства №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд Амурской области.

В течение указанного срока осуждённая вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённая имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с письменным ходатайством о назначении защитника заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий С.В. Киритова